
 

Resolución, de fecha de firma electrónica, de la Di rectora General de Ciencia e 

Investigación, por la que se declara la suspensión del plazo máximo para resolver el 

procedimiento de concesión de subvenciones destinad as a la contratación de 

personal investigador predoctoral en formación para  el periodo 2024-2028. 

 

 Mediante Orden ECU/592/2024, de 4 de junio, se aprueba la convocatoria del 

procedimiento de concesión de subvenciones, en concurrencia competitiva, destinadas a 

la contratación de personal investigador en formación para el periodo 2024-2028, publicada 

en el Boletín Oficial de Aragón, número 112, de 11 de junio de 2024. 

 En el plazo de presentación de solicitudes (del 24 de junio al 12 de julio de 2024) 

establecido en el apartado decimoquinto de la orden de convocatoria, se presentaron un 

total de 243 solicitudes por los centros y organismos de investigación. Posteriormente, del 

15 al 31 de julio de 2024, el personal investigador predoctoral solicitante aportó los datos y 

documentos a través de la aplicación PIP, de conformidad con lo previsto en el apartado 

decimoséptimo tercero de la orden de convocatoria. 

 A continuación, en la fase de preevaluación prevista en el apartado decimoctavo ter-

cero, b) de la orden de convocatoria, se iniciaron distintos plazos de subsanación para aque-

llas solicitudes que presentaban algún defecto. 

 De conformidad con lo dispuesto en el apartado decimonoveno de la orden de convo-

catoria, la comisión técnica de valoración, designada por Resolución de 16 de septiembre de 

2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, acuerda en sesión constitutiva ce-

lebrada el 20 de septiembre de 2024, encomendar al Servicio de Fomento y Ordenación de 

I+D+i la designación del panel de evaluadores y evaluadoras expertos para asistir a dicha 

comisión en la evaluación científica de las solicitudes admitidas.  

 La asistencia de las personas expertas en la fase de evaluación de las solicitudes 

admitidas en el procedimiento de concesión de las subvenciones se concreta en la evaluación 

del proyecto de investigación y de los méritos de contenido científico, tanto del personal in-

vestigador predoctoral en formación como de las personas directoras del proyecto de investi-

gación, correspondiendo a la comisión puntuar los méritos no científicos del personal investi-

gador predoctoral en formación y el historial del equipo investigador. En definitiva, la valora-

ción completa de una solicitud, implica un proceso de examen y evaluación científica de cada 

una de las solicitudes presentadas.  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
ri
a
 P

ila
r 

G
a
ya

n
 S

a
n
z,

 D
ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
n
e
ra

l C
ie

n
ci

a
 E

 I
n
ve

st
ig

.,
 D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 e
l 1

1
/1

0
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
Q

S
5
Z

1
M

4
5
F

0
1
L
0
X

F
IL

.



 

2 

 

 Por su parte, el informe final de evaluación de la comisión recoge la valoración global 

de cada solicitud, resultando, por tanto, dicho informe necesario para dar continuidad al pro-

cedimiento de concesión, esto es, para la formulación por el órgano instructor de la propuesta 

de resolución del procedimiento.  

 Con fecha 10 de octubre de 2024 se ha designado mediante resolución del órgano 

instructor el panel de evaluadores y evaluadoras. 

 La orden de convocatoria establece en su apartado vigésimo primero un plazo máximo 

de tres meses para resolver el procedimiento de concesión de subvenciones, que podrá ser 

suspendido en los supuestos previstos en el artículo 22 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en particular, por 

el tiempo que medie entre la designación de los evaluadores y evaluadoras externos realiza-

dos por encargo de la Comisión Técnica de Valoración hasta el informe final de evaluación. 

En todo caso, la suspensión del plazo, así como su levantamiento se comunicará a las perso-

nas interesadas mediante anuncios publicados en el “Boletín Oficial de Aragón”. 

 El artículo 22.1.d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, establece que el trascurso 

del plazo máximo legal para resolver un procedimiento y notificar la resolución se podrá 

suspender cuando se soliciten informes preceptivos a un órgano de la misma o distinta 

Administración por el tiempo que medie entre la petición, que deberá comunicarse a los 

interesados, y la recepción del informe, que igualmente deberá ser comunicado a los 

mismos. Este plazo de suspensión no podrá exceder de tres meses.  

 De acuerdo con lo señalado anteriormente y teniendo en cuenta los hechos y 

fundamentos de derecho, esta Dirección General de Ciencia e Investigación, 

 

RESUELVE 

Primero.-  Declarar la suspensión del plazo máximo para resolver el procedimiento de 

concesión de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador 

predoctoral en formación para el periodo 2024-2028, convocadas por Orden 

ECU/592/2024, de 4 de junio, desde el 10 de octubre de 2024, fecha en la que se designa 

el panel de evaluadores y evaluadoras externos, hasta la emisión del informe final de 

evaluación de la Comisión Técnica de Valoración previsto en el apartado   decimonoveno 

sexto de la orden de convocatoria, o en su caso, hasta el plazo máximo permitido en el 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
ri
a
 P

ila
r 

G
a
ya

n
 S

a
n
z,

 D
ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
n
e
ra

l C
ie

n
ci

a
 E

 I
n
ve

st
ig

.,
 D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 e
l 1

1
/1

0
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
Q

S
5
Z

1
M

4
5
F

0
1
L
0
X

F
IL

.



 

3 

 

artículo 22.1.d) de la Ley 39/2015, de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas. 

Segundo. -   Publicar este Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón” a efectos de su 

comunicación a todos los interesados en aplicación de lo dispuesto en el apartado 

vigesimoprimero.1 de la Orden ECU/592/2024, de 4 de junio.  

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso de alzada, ante la Consejera de Empleo, Ciencia y Universidades, en el plazo de 

un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Aragón, 

de conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

Firmado electrónicamente 

La Directora General de Ciencia e Investigación 

María Pilar Gayán Sanz 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
ri
a
 P

ila
r 

G
a
ya

n
 S

a
n
z,

 D
ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
n
e
ra

l C
ie

n
ci

a
 E

 I
n
ve

st
ig

.,
 D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 e
l 1

1
/1

0
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
Q

S
5
Z

1
M

4
5
F

0
1
L
0
X

F
IL

.


